
Об утверждении Типовых квалификационных требований к категориям 
должностей государственных аудиторов уполномоченных органов внутреннего 
государственного аудита и финансового контроля, являющихся 
административными государственными служащими корпуса "Б"

Утративший силу
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 27 октября 2016 года № 
573. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 декабря
2016 года № 14573. Утратил силу приказом Первого заместителя 
Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов Республики 
Казахстан от 21 октября 2019 года № 1167.
      Сноска. Утратил силу приказом Первого заместителя Премьер-Министра РК 
– Министра финансов РК от 21.10.2019  (вводится в действие по № 1167
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      В соответствии с подпунктом 7)  Закона Республики Казахстан от 12статьи 14
ноября 2015 года "О государственном аудите и финансовом контроле" 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  к Типовые квалификационные требования
категориям должностей государственных аудиторов уполномоченных органов 
внутреннего государственного аудита и финансового контроля, являющихся 
административными государственными служащими корпуса "Б".
      2. Департаменту методологии бухгалтерского учета и аудита Министерства 
финансов Республики Казахстан (Бектурова А.Т.) в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа его направление на официальное опубликование в 
периодических печатных изданиях и в информационно-правовой системе "
Әділет";
      3) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
направление в Республиканское государственное предприятие на праве 



хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации 
Министерства юстиции Республики Казахстан" для размещения в Эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
финансов Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2017 года.
      Министр финансов
      Республики Казахстан Б. Султанов

      "СОГЛАСОВАН"
      Председатель Агентства
      Республики Казахстан по делам
      г о с у д а р с т в е н н о й  с л у ж б ы  и
противодействию коррупции
      _____________ К. Кожамжаров
      " " 2016 года

 

Утверждены
приказом Министра финансов

Республики Казахстан
от 27 октября 2016 года № 573

Типовые квалификационные требования к категориям должностей 
государственных аудиторов уполномоченных органов внутреннего 
государственного аудита и финансового контроля, являющихся 
административными государственными служащими корпуса "Б"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Типовые квалификационные требования к категориям 
должностей государственных аудиторов уполномоченных органов внутреннего 
государственного аудита и финансового контроля, являющихся 
административными государственными служащими корпуса "Б" (далее – 
Типовые квалификационные требования) предъявляются к гражданам, 
претендующим на занятие данных должностей.
      2. Типовые квалификационные требования включают:
      1) требование по образованию;
      2) требование по опыту работы;
      3) требование по наличию сертификата соответствующего уровня 
квалификации государственного аудитора.



Глава 2. Типовые квалификационные требования к категориям 
должностей государственных аудиторов Комитета внутреннего 
государственного аудита Министерства финансов Республики Казахстан

      3. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории С-1 устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее четырех лет стажа работы в органах государственного аудита и (или
) финансового контроля и (или) их методологии*;
      наличие сертификата государственного аудитора.
      4. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории С-3 устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее трех лет стажа работы в органах государственного аудита и (или) 
финансового контроля и (или) их методологии*;
      наличие сертификата государственного аудитора.
      5. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории С-4 устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее двух лет стажа работы в органах государственного аудита и (или) 
финансового контроля и (или) их методологии либо работы на должностях по 
специальностям налогового аудита, налогового отчета и учета, бухгалтера, 
аудитора*;
      наличие сертификата государственного аудитора и (или) внутреннего 
государственного аудитора соответствующей области.

Глава 3. Типовые квалификационные требования к категориям 
должностей государственных аудиторов территориальных подразделений
Комитета внутреннего государственного аудита Министерства финансов 
Республики Казахстан



      6. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории С-О-1 устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее трех лет стажа работы в органах государственного аудита и (или) 
финансового контроля и (или) их методологии*;
      наличие сертификата государственного аудитора.
      7. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории С-О-2 устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее двух лет стажа работы в органах государственного аудита и (или) 
финансового контроля и (или) их методологии*;
      наличие сертификата государственного аудитора.
      8. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории С-О-4 устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее полутора лет стажа работы в органах государственного аудита и (
или) финансового контроля и (или) их методологии*;
      наличие сертификата государственного аудитора.
      9. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории С-О-5 устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее одного года стажа работы в органах государственного аудита и (или
) финансового контроля и (или) их методологии либо работы на должностях по 
специальностям налогового аудита, налогового отчета и учета, бухгалтера, 
аудитора*;
      наличие сертификата государственного аудитора и (или) внутреннего 
государственного аудитора соответствующей области.

Глава 4. Типовые квалификационные требования к категориям 
должностей государственных аудиторов Служб внутреннего аудита 
центральных государственных органов и их ведомств



      10. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории В-1, В-2 (в случае наличия Служб внутреннего аудита) 
устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее трех лет стажа работы в органах государственного аудита и (или) 
финансового контроля и (или) их методологии, и (или) в органах налоговой 
службы и (или) казначейства, и (или) в соответствующей сфере 
государственного органа, в котором занимает должность*;
      наличие сертификата государственного аудитора.
      11. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории В-3 устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее двух лет стажа работы в органах государственного аудита и (или) 
финансового контроля и (или) их методологии*;
      наличие сертификата государственного аудитора и (или) внутреннего 
государственного аудитора соответствующей области.
      12. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории В-4 устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее одного года стажа работы в органах государственного аудита и (или
) финансового контроля и (или) их методологии либо работы на должностях по 
специальностям налогового аудита, налогового отчета и учета, бухгалтера, 
аудитора*;
      наличие сертификата государственного аудитора и (или) внутреннего 
государственного аудитора соответствующей области.
      13. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории С-1, С-2 устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее трех лет стажа работы в органах государственного аудита и (или) 
финансового контроля и (или) их методологии, и (или) в органах налоговой 



службы и (или) казначейства, и (или) в соответствующей сфере 
государственного органа, в котором занимает должность*;
      наличие сертификата государственного аудитора.
      14. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории С-3 устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее двух лет стажа работы в органах государственного аудита и (или) 
финансового контроля и (или) их методологии*;
      наличие сертификата государственного аудитора и (или) внутреннего 
государственного аудитора соответствующей области.
      15. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории С-4 устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее одного года стажа работы в органах государственного аудита и (или
) финансового контроля и (или) их методологии либо работы на должностях по 
специальностям налогового аудита, налогового отчета и учета, бухгалтера, 
аудитора*;
      наличие сертификата государственного аудитора и (или) внутреннего 
государственного аудитора соответствующей области.

Глава 5. Типовые квалификационные требования к категориям 
должностей государственных аудиторов Служб внутреннего аудита 
местных исполнительных органов

      16. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории D-3 устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее двух лет стажа работы в органах государственного аудита и (или) 
финансового контроля и (или) их методологии, и (или) в органах налоговой 
службы и (или) казначейства, и (или) в соответствующей сфере 
государственного органа, в котором занимает должность*;
      наличие сертификата государственного аудитора.



      17. К административным государственным должностям государственных 
аудиторов категории D-4 устанавливаются следующие требования:
      высшее образование и (или) послевузовское образование: экономика и (или) 
финансы, и (или) учет и аудит, и (или) государственный аудит, и (или) право, и (
или) менеджмент, и (или) государственное и местное управление;
      не менее одного года стажа работы в органах государственного аудита и (или
) финансового контроля и (или) их методологии либо работы на должностях по 
специальностям налогового аудита, налогового отчета и учета, бухгалтера, 
аудитора*;
      наличие сертификата государственного аудитора и (или) внутреннего 
государственного аудитора соответствующей области.
      *Требование настоящего абзаца не распространяется на работников, 
занимающих должности в органах, входящих в систему внутреннего 
государственного аудита и финансового контроля до 31 декабря 2016 года.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


